
Vianočný vinš 
Konečne opäť prichádza ten čas,
na ktorý sa určte teší každý z nás.

Čas čarovný, zázračný,...
áno, ten čas vianočný.

Vtedy na chvíľu zastaví sa svet,
už nikto nenaháňa sa vpred,

každý čaká na Deň štedrý
a konečne je aspoň chvíľu
každý na každého dobrý.

Či taký, či onaký,
všetci sme predsa rovnakí,

keď sa zobudíme do Štedrého rána,
tak spolu oslávme narodenie Pána.

Na uliciach tíško,
v domčekoch nám oheň praská,

všade vládne pokoj, láska
a nech z každých pier,

zazneje už len slovo mier
a nielen na Vianoce,

ale nech sa nám po celý rok
v ťažkých časoch aspoň na chvíľočku

v srdciach opäť stromček zaligoce.
Krásne Vianoce!

Diana Haberlová, 5. ročník

občasník obyvateľov obce Lakšárska Nová Ves

číslo 3 / ročník XVII.            nepredajné            december 2022

Polnočná 
Bratia a  sestry, čas všetko mení 

a  pretvára. Mnohé veci pomocou neho 
zostarejú, stávajú sa nepotrebnými, 
zbytočnými. Nielen veci ale aj udalosti 
zostarievajú. Časom sa z  nich tvoria už 
len tradície, ktoré nám nič nehovoria. 
Ťažko ich prijímame v  modernej dobe 
ako dávne skutočnosti. Znejú nám skôr 
ako rozprávky, bájky, či mýty.

Tak nám môže znieť aj anjelská 
správa z Evanjelia dnešnej sv. noci:

„Dnes sa vám v  Dávidovom meste 
narodil Spasiteľ, Kristus Pán.

My, ktorí oslavujeme v  tú noc naro-
deniny J. Krista – pokladáme slová anjela 
za  reálne. Veríme, že pred vyše 2000 
rokmi sa stalo to, čo Boh v  raji prisľúbil 
Adamovi a Eve. Slovo sa stalo telom, Boh 
začal bývať medzi nami.

No väčšina ľudstva ešte stále berie 
Vianoce ako tradíciu. Preto nesmú chý-
bať nijaké zvyky, pokrmy, obyčaje, čo by 
narušilo tradičný priebeh Vianoc. 

Preto zamyslime sa nad  sebou, či aj 
pre  mňa nie sú Vianoce už len TRADÍ-
CIOU: či skutočne v  nich vidím realitu, 
ktorú nielen betlehemčanom, pastie-

rom, ale aj všetkým ľuďom dobrej vôle 
oznámili anjeli: narodenie Spasiteľa 
a Vykupiteľa ľudského pokolenia. 

Kedysi v  Betleheme Panna Mária 
a  Jozef hľadali prístrešie pre  svoje ešte 
nenarodené dieťa. To je tradícia, ktorú 
čítame v Evanjeliu. Miesto v meste nena-
šli, len maštaľka za mestom im poskytla 
prístrešie v núdzi. 

Dnes pomocou sviatosti poká-
nia nebeský Otec hľadá miesto v  srdci 
človeka pre  svojho Syna prítomného 
v  Eucharistii. Tiež sa stretá s  nepocho-
pením ako kedysi Jozef a Mária v Betle-
heme. Presne tak, ako som to raz čítal 
v  jednom chráme v  adventných ozna-
moch: KEDYSI ĽUDIA ČAKALI MESIÁŠA, 
DNES MESIÁŠ ČAKÁ ĽUDÍ.

Kedysi sa narodil Ježiš ako dieťa 
v  podobe malého človeka, skrývajúc 
v  sebe veľké tajomstvo Boha. Ľudia 
mnohí pochopili udalosti Betlehema, 
prišli sa pokloniť až z východu. 

Dnes sa rodí v podobe chleba, skrý-
vajúc Božstvo i človečenstvo zároveň. 

Prichádzajú mnohí, ktorí veria, že 
i  tento Chlieb života prináša spásu. Nie 
univerzálnu, ale tomu, kto ho prijíma 
s vierou ako osobnú spásu. 

Cítiš, brat a sestra, ako sa tuná prelína 
tradícia so skutočnosťou?

Stretnúť sa majú v  duši každého 
z nás. 

 V  Rajeckej Lesnej obdi-
vujeme pohyblivý betlehem. 
V  Čechách zase betlehem, 
kde postavy dosahujú veľkosti 
človeka. Sú to unikáty. Rez-
bári využili dar umenia. My ho 
nemáme. No Boh nám dal iné 
dláta, kladivá, materiál.

Dal nám pri  krste vieru, 
nádej i  lásku. Pomocou nich 
musíme zostrojiť, vymodelo-
vať, vystrúhať betlehem, ktorý 
nebudú ľudia obdivovať, ale 
Boh sám.

Na námestiach väčších 
miest obdivujeme živé betle-
hemy. Je to pekná myšlienka: 
oživiť už pre niektorých mŕtvu 
tradíciu cez živé bytosti.

Najlepší a  najkrajší živý 
betlehem je ten, ktorý človek 
vytvorí zo  svojho tela a  duše. 
Sviatosťou pokánia sme vyho-

dili staré haraburdy: hriechy, zlé skutky 
a  zostalo prázdne miesto v  srdci. To 
zaplní Ježiš Kristus vo sviatosti Oltárnej. 
Ona v  nás vytvorí pomocou sv. prijíma-
nia živý betlehem.

Každý sme si našli nejaký ten darček 
pod  jedličkou: symbol lásky toho, kto 
nám ho daroval. Tento dar hovorí: predsa 
mám miesto v jeho srdci.

Okamihu, brat a sestra ako prijímam 
pri tejto sv. omši sviatostného Spasiteľa: 
Ježiš si hovorí: predsa mám miesto v srdci 
tohto človeka, ktorý mi dal priestor a čas 
vo svojej duši. 

Cítiš: aký veľký je rozdiel, keď Via-
noce: sviatky narodenia Pána Ježiša osla-
vujem ako tradíciu alebo ako realitu.

Ten, kto poskytol svoje telo i  dušu 
ako živý betlehem za  príbytok sviatost-
nému Spasiteľovi, je na  lodičke života 
spolu s  Ježišom ako kedysi apoštoli 
na  rozbúrenom mori. Nemusíme volať 
o  pomoc ako oni. Ježiš vie, čo má robiť 
v mojom i v tvojom živote. Neprišiel mňa 
i teba zahubiť, ale zachrániť. Aby sme aj 
my v jeho Božskom srdci spočívali ako on 
v  našom bude spočívať v  túto presvätú 
noc prostredníctvom Eucharistie, keď 
vystúpime z lavice i zasadneme za šted-
rovečerný stôl, ktorý nám pripravil sám 
Ježiš Kristus v tomto našom chráme. 

Mgr. Ladislav Labo, dekan 
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Čas vianočný
Všetci sú za stolom, rodina pokope,
do Vianoc podvečer na dvere zaklope.
Celý dom naplní pokoj a pohoda.
Každému tento deň do duše niečo dá. 

Text známej piesne nám pripomenie obdobie práve prichá-
dzajúcich najkrajších sviatkov roka – Vianoc.

To sú dni, keď sa človek potrebuje stretnúť s  človekom, 
ktorý ho pochopí, poteší, dobrým slovom pohladí...

To je sviečka a plameň, nad ktorým si možno ohriať skreh-
nuté prsty...

To je stôl s najbližšími, pred nimi pravý medovník a vôňa 
jedličky či borovice...

To je chvíľa, keď každý potrebuje vedieť, že nie je sám 
so svojimi problémami, žiada sa mu ľudské teplo, aby si v ňom 
ohrial svoju dušu...

To je slávnosť, ktorá dokáže na  každej tvári vyčariť ten 
pravý úsmev.

Tešia sa na  nich všetci ľudia dobrej vôle. Pripomíname si 
narodenie Ježiša Krista v  Betleheme. Nielen spev kolied robí 
z týchto dní neopakovateľný a výnimočný sviatok, ale aj vysvie-
tený a ozdobený stromček, darčeky, či nezvyčajne pripravený 
vianočný stôl. Sviatočná nálada, spev, zvyky, to všetko patrí 
k pocitom domova a lásky v ňom. 

Zo všetkých sviatočných dní zakotvili v nás najhlbšie práve 
dni vianočné. Akoby v  náhlom tichu začujeme jemne tikať 
svoju ľudskú dušu, na ktorú nebolo toľkokrát času. Keď sa roz-
žiaria hviezdy na našich vianočných stromčekoch, akoby čarom 
sa aj v našich srdciach zažnú iskierky ľudského tepla. Iskierky, 
ktoré v nás prebudia úprimnú lásku, nehu, úctu a pozornosť. 
Keď vôňa ihličia a krásna sviečka horí, keď cítiť tymian a tíško 
padá sneh, to je čas sviatočný, keď všetci sme si blízko, to je čas 
vianočný, keď má vládnuť len pokoj a mier.

Nech nás nikdy neopúšťa snaha nájsť dobro všade okolo 
nás, v obyčajných ľuďoch i veciach. A nebojme sa to dať naj-
avo, veď dobro plodí ďalšie dobro. Všetci máme nejaké chyby, 
preto prijmime každého takého, aký je. Hľadajme v ňom dobré 
a želajme si, aby nám bolo dopriate ho nachádzať.

 
Vážení spoluobčania, 
prajem Vám, aby Vám pokoj Vianoc zaplnil dušu energiou 

a chuťou prežiť nastávajúci nový rok v radosti. Nech sú tieto dni 
preplnené láskou a porozumením Vašich najbližších. 

Nech všetko zlé opustí Vás ešte v tomto roku.
Nech niekto blízky je vždy po Vašom boku.
Aby ste na Nový rok urobili šťastný krok.
Nech z tváre Vašej zmizne každá vráska.
Nech sprevádza Vás šťastie, zdravie, láska.

Pokojné a láskyplné sviatky Vám želá 
Oľga Procházková, starostka obce. 

Advent
Kedy začína advent
Advent je prvým obdobím cirkevného čiže liturgického 

roka. Dĺžku adventného obdobia vymedzujú 4 adventné 
nedele. Po štvrtej adventnej nedeli nasledujú Slávnosti Naro-
denia Pána – 25. decembra. Prvá adventná nedeľa môže pripad-
núť na niektorý deň medzi 27. novembrom až 3. decembrom. 
Posledná, teda štvrtá nedeľa, môže vyjsť aj na 24. decembra.

História adventu
Zmienky o  adventných bohoslužbách nájdeme už od  5. 

storočia v Ravenne, v 6. storočí v Ríme. Počet nedieľ sa často líšil 
a advent sa slávil 4 – 6 nedieľ pred Vianocami. Až pápež Gregor 
Veľký stanovil jasný počet 4 nedieľ. Každá z adventných nedieľ 
mala svoje označenie: železná, bronzová, strieborná a  zlatá. 
S  adventom sa predovšetkým spája mnoho tradícií a  zvykov. 
Možno niektorý z nich dodržiavate z nich aj vy doma.

Adventný veniec
Typickým symbolom adventu je adventný veniec, ktorý 

má 4 sviečky a každú adventnú nedeľu sa postupne zapaľuje 
o  jednu sviečku viac. Tri sviečky by mali byť modré alebo fia-
lové a  jedna ružová. Fialová farba symbolizuje upokojenie 
a pokánie. Ružová je zase farbou radosti a šťastia.

Text: z publikácie Človek - človeku

Príbeh o štyroch sviečkach
Na adventnom venci horeli štyri sviečky tak tichučko, že 

bolo počuť, keď sa začali rozprávať.
Prvá sviečka vzdychla a  povedala: “Volám sa MIER. Moje 

svetlo síce svieti, ale ľudia žiaden mier nedodržujú.” Jej sve-
tielko bolo čím ďalej slabšie, až nakoniec celkom zhaslo…

Svetlo druhej sviečky zablikalo a sviečka povedala: “Volám 
sa VIERA. Som zbytočná, pretože ľudstvo nechce o  Bohovi 
nič vedieť. Nemá teda význam, aby som horela.” Miestnosťou 
zavial prievan a druhá sviečka zhasla.

Ticho a smutno sa o slovo prihlásila tretia sviečka. “Volám 
sa LÁSKA. Už nemám dosť sily, aby som ďalej horela. Ľudia ma 
odložili nabok. Vidia len sami seba a nikoho iného, koho by mali 
mať radi.” A s posledným záchvevom zhaslo i toto svetlo…

Vtom vošlo do  miestnosti dieťa, pozrelo sa na  sviečky 
a  povedalo: “Vy predsa musíte horieť, a  nie byť zhasnuté!” 
A takmer sa pustilo do plaču …

Vtom sa dostala ku slovu i štvrtá sviečka a povedala: “Neboj, 
sa, pokiaľ ja horím, môžeme znovu zapáliť i  ostatné sviečky. 
Volám sa NÁDEJ. ”
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Mikuláš na námestí
V starých knihách sa dočítame o tom, že svätý Mikuláš, bol 

ochrancom detí a chudobných. Pomáhal tam, kde bolo treba. 
Už stovky rokov 6. decembra rozdáva dobrým deťom 

do  vyčistených topánok v  oknách sladkosti a  neposlušným 
uhlíky, alebo cibuľu. 

Mikuláš s pomocníkmi
Samozrejme prišiel aj k nám, do našej malej dedinky. Jeho 

príchod bol spojený s vianočnými trhmi, ktoré  po chvíľkovej 
odmlke opäť otvorili svoje brány. Žiaci, pani učiteľky a rodičia 
pripravili množstvo výrobkov, dekorácií a koláčikov k predaju. 
Návštevníci sa mohli ponúknuť občerstvením v podobe cigán-
skej pečienky a vianočného punču, ktorý sa tento rok predá-
val v originálnych hrnčekoch. Mikuláša privítali deti materskej 
a základnej školy svojim programom plným básničiek a pesni-
čiek. K slávnostnej atmosfére prispel i spevácky súbor Slniečka, 
ktorý svojimi piesňami sprevádzal i  rozsvietenie vianočného 
stromčeka na námestí obce. 

Štvrtáci – tanečníci
Mikuláš sa ako správny džentlmen všetkým poďakoval, roz-

dal pripravené darčeky a so svojimi pomocníkmi ufujazdil preč. 
V detských očkách bolo vidieť radosť z obdarovania a už teraz 
sa tešia na Mikuláša, anjelika i čerta o rok. 

Text a foto: Mgr. Andrea Dojčanová

Budujeme obec
Cesta ku stavebninám
V júli sme zrekonštruovali jednu z  najviac poškodených 

miestnych komunikácií v  našej obci. Zostávajú ešte 2 a  to 
pri  býv. Červenom kríži smerom k  Poľovníku a  od obecného 
úradu smerom nadol. Tieto cesty boli zaradené do  projekto-
vého zásobníka Trnavského samosprávneho kraja a  budeme 
čakať na výzvu.

Nový povrch cesty

Chodníky, parkovisko a športové ihrisko v škole
Nový školský rok sa začal vstupom do  objektu cez  nový 

chodník, parkovisko a  vydláždenú plochu pred vstupným 
schodiskom. Tak isto dostalo novú podobu športové ihrisko 
kvalitným asfaltovým povrchom. Oprava sa pýtala už dávno, 
lebo „bubliny“ v asfalte boli nebezpečné. Časovo sme to museli 
zosúladiť tak, aby nebolo obmedzené alebo narušené vyučo-
vanie. Vhodný čas a ekonomická situácia nám ju dovolili zreali-
zovať práve teraz. 

Vstup do školy

Úprava povrchu športového ihriska
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Garáž pri obecnom úrade
Potreba skladovacích priestorov na náradie a techniku nás 

donútila pristaviť resp. domontovať prístrešok a  ďalšiu garáž 
na nádvorí obecného úradu.

Prístavba prístrešku a garáže pri obecnom úrade

Maľovanie a s tým súvisiace práce
Budova obecného úradu má vyše 100 rokov a  jej steny 

neboli (alebo boli slabo) zaizolované. Vlhkosť niekde siahala 
až do výšky 50 cm. V prvom kroku bola vykonaná podrezávka 
muriva vstupnej a zadnej časti budovy. Druhým krokom bolo 
maľovanie, ktoré zahŕňalo obitie vlhkých stien, špeciálne 
omietky, sadrokartónový systém, demontáž a  montáž časti 
vykurovacieho systému...

Odizolovanie stien budovy

Oplotenia
Opätovne sme museli zabezpečiť miesto zhromažďovania 

odpadov, nakoľko stále niekto vnikal do objektu a rozhadzoval 
vytriedený odpad. Oplotenie pribudlo aj na pripravovanú malú 
kompostáreň a školský dvor.

Klub
V klube finišujú dokon-

čovacie stavebné práce. Ako 
sme spomínali v  predchá-
dzajúcom spravodajcovi, 
budeme zriaďovať pamätnú 
izbu. Žiadame občanov, 
ktorí by mohli prispieť neja-
kými predmetmi do  zbierky 
historických predmetov, že 
tak môžu urobiť od  februára 
budúceho roku.

Náš projekt podporila 
Nadácia SPP. Poskytnuté 
finančné prostriedky boli 
použité na  nákup vybavenia 
interiéru vitrínami, maketami, figurínami a  technikou na  pre-
zentáciu histórie obce.

Texty a foto: Oľga Procházková

Nové basketbalové ihrisko
Nie vždy je úplne jednoduché naplánovať a zároveň aj zrea-

lizovať stavebné aktivity v obci. V minulosti boli v obci vybudo-
vané detské ihriská s preliezkami pre najmenšie deti, ktoré však 
postupne vyrastajú a prichádza čas kedy sa stáva detské ihrisko 
s preliezkami je pre ne malé. Preto sa po spoločných úvahách 
vedenie obce rozhodlo zainvestovať do rekonštrukcie v  tom 
čase nepoužiteľného ihriska z  pohľadu športových aktivít 
na dolnom konci. Išlo o rekonštrukciu betónovej plochy, ktorá 
mala slúžiť ako basketbalové ihrisko. Do  konca júla to bolo 
ihrisko, na ktorom sa okrem rozbitia kolien nedalo nič iné uro-
biť. Dovtedy bolo viac využívané pieskové volejbalové ihrisko, 
kde deti hrali volejbal, tie menšie piekli pieskové koláče. Zmena 
prišla v  auguste kedy sa poškodený betón vymenil za  asfalt. 
Po niekoľkodňovej stavebnej úprave ihrisko nadobudlo charak-
ter basketbalového ihriska a konečne začalo byť v plnej miere 
využívané deťmi. Počas školského roka veľa voľného času deti 
nemajú, ale akonáhle príde piatok, alebo nejaké voľno z ihriska 
za ozýva detský smiech, radosť a krik. Postupne sa z nevyužiteľ-
ného basketbalového ihriska stalo ihrisko viacúčelové. Chlapci 
si sem priniesli futbalové brány, obuli korčule, zobrali hokejky 
a ďalší zápas sa mohol začať. Odvtedy sa z ihriska do neskorého 
večera ozýva detský krik, smiech a pre  nás je teda nesmier-
nou radosťou vidieť deti veselé a šťastné, ktoré vymenili svoj 
mobilný telefón či tablet za loptu alebo korčule. 

Text a foto: Mgr. Zuzana Macková

Zasadačka Archív

Prvé exponáty
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Z histórie obce
O jednom starom náhrobku
Pri prechádzke lakšárskym cintorínom sa môžete kde-tu 

stretnúť aj so starými náhrobkami, z ktorých zopár kamenných 
dokázalo odolať zubu času a sú aj dnes viac či menej čitateľné. 
Zriedkavo sa medzi nimi nájdu aj skutočné poklady. Jedným 
z  takých je náhrobok v  tvare listu, kvapky alebo skôr srdca, 
z ktorého nahor vyrastá krucifix. Nachádza sa približne v strede 
cintorína a v databáze hrobov dostal číslo 208. Je ťažšie čita-
teľný, ale bystré oko na ňom môže rozoznať takýto nápis:

HAC JACET NOBIL[IS]
AC GENEROSUS
D. JOSEPUS KLE
MPA ANNORU[M]
63 MORTUU[S]
DIE 17 JA[N]
UA RII
ANNO DOMI
NI 1782
(Tu leží urodzený a  vzne-

šený pán Jozef Klempa, 63 
rokov, zomrel dňa 17. januára 
Roku Pána 1782.)

Náhrobok má teda už 
240 rokov(!) a  patrí medzi 
najstaršie pamiatky obce. Ide 
o  doposiaľ najstarší identifi-
kovaný náhrobok na  lakšár-
skom cintoríne. Svojím vekom 
prevyšuje aj náhrobky kňa-
zov pochovaných na  cinto-
ríne v  Lakšárskej Novej Vsi, 
akými sú Ondrej Móro († 1839), či Matej Naischl († 1795). Spolu 
s  náhrobkom M. Naischla sú tieto dva jedinými náhrobkami 
na cintoríne pochádzajúcimi ešte z 18. storočia.

Kto bol tento Jozef Klempa? V  texte náhrobku sa uvádza, 
že bol vznešený a urodzený pán. Naozaj, Jozef patril do jednej 
z vetiev rodu Klempa, ktorá získala šľachtický titul v roku 1685 
od uhorského panovníka Leopolda I. Narodil sa 4. marca 1721 
v Lakšárskej Novej Vsi ako syn Jonáša Klempu (~1685 – 1763) 
a Doroty (~1686 – 1758), ktorej rodné meno, žiaľ, nepoznáme. 
Jozef si 26. januára 1738, teda ani nie 17-ročný, vzal v obecnom 
kostole za  manželku Alžbetu, rod. Jablonickú (1717 – 1792), 
s ktorou mal v rokoch 1739 – 1759 deväť detí (troch synov a šesť 
dcér). Zomrel napokon 11. januára 1782 v Lakšárskej Novej Vsi 
ako takmer 61-ročný. Náhrobok síce hovorí, že zomrel 17. janu-
ára a mal 63 rokov, ale náhrobky niekedy trochu zavádzajú. Ako 
vidno, rodina Klempových nepatrila medzi chudobné, keďže 
dokázala zadovážiť výrobu kamenného náhrobku, ktorý nebý-
val na cintorínoch tej doby úplne bežný. Aj vďaka tomu ho dnes 
môžeme obdivovať.

Rodovú vetvu po Jozefovi zachoval najstarší a  jediný pre-
živší syn Michal (1739 – 1805), ktorý mal osem detí. Z nich nás 
najviac bude zaujímať jeho syn František (1772 – 1850), pretože 
práve jemu sa v roku 1811 narodil syn Šimon Klempa – najsláv-
nejší rodák Lakšárskej Novej Vsi. Jozef Klempa, naša hlavná 
postava, je teda Šimonov prastarý otec.

Ak ste zvedaví, či dnes nejakí Jozefovi potomkovia ešte žijú, 
môžem prezradiť, že je to tak. Jedným z nich je aj autor tohto 
článku.

Text a foto: Stanislav Šišulák

Pravdepodobne 
najstarší pomník

Augustové prázdninové hry
Po dvoch rokoch pandémie, ktorá nás izolovala od všet-

kých a všetkého a nedovolila nám stretávať sa a už vôbec uspo-
radúvať žiadne kultúrne, spoločenské a športové akcie, sme 
mohli konečne v tomto roku usporiadať pre naše deti prázdni-
nové hry. Určite sa všetky deti nesmierne tešili aj napriek tomu, 
že prázdninové hry znamenajú aj koniec letných prázdnin a 
návrat ku každodenným školským povinnostiam. Pozvanie v 
tomto roku prijali aj naši rakúski susedia z Rabensburgu, ktorí 
nás vždy poctia návštevou v hojnom počte. Prípravy na prázd-
ninové popoludnie už začali niekoľko dní pred samotnými 
hrami, pretože naše pani učiteľky zo základnej a materskej 
školy museli vymyslieť zaujímavé tvorenie pre deti . Je vždy 
potrebné zaujať a vymyslieť niečo ako pre menšie deti tak i pre 
tie staršie. A to sa v tomto roku určite podarilo. Pre najmenších 
bol pripravený skákací hrad, kde sa mohli všetky deti do sýta 
vyšantiť a ktorý sa stal akousi neoddeliteľnou súčasťou našich 
prázdninových hier. Ďalšou zaujímavou aktivitou pre ne bolo 
maľovanie na tvár. 

Atrakcie pre deti

Svoju nesmiernu šikovnosť, zručnosť a kreativitu deti pre-
javili pri pletení náramkov, maľovaní tričiek, dekorovaní nádob, 
pletení košíkov z novín, ktoré sa stali už akousi tradíciou. Staršie 
deti zase svoju pohybovú zručnosť prejavili pri športových akti-
vitách, za čo zbierali body, ktoré potom mohli vymeniť za slad-
kosti, ktoré boli pre ne takou sladkou odmenou za príjemne 
strávený deň. Samozrejme pre všetkých malých aj veľkých bolo 
pripravené občerstvenie, pečené mäso a chutné jablkové a viš-
ňové štrúdle. 

Návšteva z Rabensburgu

Text: Mgr. Zuzana Macková
Foto: Ing. Oľga Procházková
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Na návšteve v Rabensburgu
Po 3 rokoch sme navštívili našich priateľov v Rabensburgu. 

1. septembrovú nedeľu ukončujú letnú sezónu na lúke pri info-
centre. Pripravili pre deti rôzne atrakcie a pre všetkých pohos-
tenie. Absolvovali sme vyhliadkovú jazdu na špeciálne uprave-
nom traktore s vlekom resp. vozňom v okolí obce. Tento rok to 
bolo smerom k rieke Dyje, kde sme sa poprechádzali a obdivo-
vali krásnu prírodu – flóru aj faunu. Nafotili sme si žabky, srnky...

Na výlete okolo obce

Pri rieke Dyje
Záver ako vždy patril rituálu „Pálenie Hansla“ ako symbolu 

leta a následne hasenie s ukážkou hasičskej techniky.
Návštevu sme ukončili priateľským posedením s  výme-

nou skúseností a praktík s pánom starostom Mag. Wolframom 
Erasimom. 

Text: Oľga Procházková
Foto: Oľga Procházková, Wolfram Erasim

Úcta k starobe 
Prišla jeseň, obdobie, ktoré je umeleckým dielom prírody. 

Stromy okolitých lesov sú odeté do pestrofarebných šiat, ostré 
slnečné lúče prerážajú chladné závany vetra a  chladia naše 
tváre. Jeseň, v  ktorej si pripomíname jednu z  najvzácnejších 
cností, ktorá môže byť zrodená v  duši človeka. Je ňou úcta 
k starším. Úcta k našim mamám, k otcom, či prarodičom. Naše 
mamy, otcovia či prarodičia by nemali byť pre nás príťažou, ale 
bohatstvom, pretože v ich múdrosti, čase a ochote objavujeme 
poklad minulosti a spoznávame samých seba. 

Nie nadarmo sa hovorí, že mladosť má svoje plány, stredný 
vek svoje ciele a staroba svoj ľudský údel, ale aj najcennejší dar. 
Svojou prítomnosťou, svojimi radami pomáhate tým, čo to naj-
viac potrebujú, rozdávate radosť a lásku svojim najbližším.

Pri tejto príležitosti sme sa s našimi seniormi opäť s rados-
ťou stretli. Po usadení a privítaní sa úvodom prihovorila pani 
starostka obce Ing. Procházková. O  úsmev na  tvárach sa 
so svojimi vystúpeniami postarali naše deti zo základnej školy. 
Pre našich seniorov bolo taktiež pripravené malé občerstvenie 
a malý darček. Vľúdne slová, veselé piesne či krásny tanec sa 
niesli v  sále kultúrneho domu a  veríme, že urobili tento deň 
ešte krajším. 

Milí naši seniori, prajeme Vám pevné zdravie, vždy úsmev 
na tvári, bystrú myseľ, radosť zo života a aby Vaše ďalšie roky 
sprevádzala láska, úcta a pozornosť Vašich najbližších. 

Na záver mi dovoľte uviesť krásne slová od  neznámeho 
autora:

„Nezabúdajme a  vážme si. A  budeme požehnaní: Nech sú 
požehnaní tí, čo majú pochopenie s mojou neistou chôdzou a tra-
súcimi sa rukami. Nech sú požehnaní tí, čo uznávajú, že moje uši sa 
už musia napínať, aby zachytili slová, že môj zrak zoslabne a moje 
myslenie už nie je také bystré. Nech sú požehnaní tí, čo mi prepáčili, 
že sa mi dnes vyliala káva.“ 

Text a foto: Mgr. Alena Hrúzová

Je to veru pravda veľká. 
Od pána až po žobráka, všetci žijú 
zo sedliaka.

Tento veršík sa stal mottom tohtoročnej výstavy kvetov, 
ovocia a zeleniny v našej obci, konanej pätnásty krát. Po dvoj-
ročnej vynútenej prestávke ju pripravila základná organizácia 
Slovenského zväzu záhradkárov spolu s poľovníckym združe-
ním za podpory obecného zastupiteľstva a okresného výboru 
SZZ Senica. Program detí ZŠ a MŠ
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MATERSKÁ ŠKOLA 

Keď odleteli lastovičky...
Keď nám v septembri zaklopal na dvere nový školský rok, 

opäť sme sa stretli s našimi deťmi v materskej škole. Lastovičky 
odleteli a  naše deti sa 5.septembra vrátili do  tried MŠ k  svo-
jim hračkám a kamarátom. Niektoré deti nám odišli do veľkej 
školy a  vystriedali ich nové tváričky. Tak ako každý rok, bolo 
veľa radosti, ale i slzičiek. V tomto školskom roku sme privítali 
v  materskej škole 46 detí. Triedu Žabiek navštevuje 22 detí 
a  triedu Včielok 24 detí, z  toho 14 predškolákov. Od  začiatku 
školského roka sa deti naučili nové pesničky, básničky... S kul-
túrnym programom deti vystúpili na výstave záhradkárov a v 
decembri privítali Mikuláša na námestí. V tomto období sa pri-
pravujeme na vianočnú besiedku, na ktorú sa všetci tešíme. 

Deň materských škôl
Aj materské školy na Slovensku oslavujú svoj deň. Význam-

ným medzníkom v dejinách predškolskej pedagogiky na Slo-
vensku sa stal dátum: 4.november 1829. Aj my sme tento deň 
v  materskej škole spoločne oslávili 4.novembra 2022. Pani 
učiteľky pripravili pre  deti balónovú výzdobu a  aktivity plné 
hier, pohybu, tvorivosti a  šantenia. Deti súťažili v  športových 
disciplínach, vyrábali si čelenky a náramky. Na záver sme si spo-
ločne zaspievali a  zatancovali. Počas tejto významnej oslavy 
bola dobrá nálada a nechýbalo slávnostné občerstvenie z kto-
rého mali deti najväčšiu radosť. K  tomuto sviatku si prajeme 
zdravé a šťastné deti.

Základná škola s materskou školou

Výstavu tradične zahájili deti a  žiaci Základnej a  mater-
skej školy pekným vystúpením, na ktoré bolo radosť sa poze-
rať. Naša obec nemusí mať starosti o umelecké talenty medzi 
deťmi a žiakmi. Ich vystúpenie o tom plne svedčí.

Po otvorení výstavných priestorov pán Ladislav Labo, 
miestny duchovný, požehnal plody našich záhrad, aby aj 
v budúcich rokoch záhradkári mali bohatú úrodu bez nepriaz-
nivých javov. 

Požehnanie plodov našich záhrad 

K úspechu výstavy prispeli dielka vytvorené deťmi a žiakmi 
Základnej a materskej školy pri použití prírodných materiálov 
ako tekvíc, zeleniny a  ovocia. Spolu s  expozíciou poľovných 
trofejí celá výstava očarila návštevníkov, ktorí sa nevedeli 
na všetky expozície vynadívať.

Výstava ako po  iné roky mala i  ďalší aspekt - a  to spolu-
občanov prilákať na spoločné podujatie, kde by sa vzájomne 
porozprávali, pobavili sa, vymenili si radosti a starosti. Posedeli 
si pri vynikajúcom poľovníckom guláši, zákuskoch, víne, káve.

Tak ako to znie v motte výstavy, naše záhrady sú význam-
ným zdrojom zdravej potravy všetkých ľudí. Niektorí si záhradky 
obrábajú sami, niektorí si produkty záhrad kupujú. Záhradkári 
majú výhodu v  tom, že zelenina a  ovocie ich vyjde lacnejšie, 

majú ich dostatok, vždy čerstvé a veľmi dobre vedia, čo kon-
krétnej rastlinke či stromu dávajú do zálievky a čo sa nakoniec 
dostane do  ľudského organizmu cez  ich plody. Preto záhrad-
kárčenie nikdy nezanikne, zvlášť pri technickom pokroku, ktorý 
i do týchto oblastí prináša menej driny, viac pohodlia.

Na tohtoročnej výstave zvlášť vynikli expozície: Jozefa 
Blahu, rodiny Jablonickej, Violy a Stanislava Drinkových, Jozefa 
Vallu a Violy Hyžovej.

Na výstavu sa prišiel pozrieť i pán Florián Pavlík, člen okres-
ného výboru SZZ, ktorý sa pochvalne vyjadril k  celej expozí-
cii výstavy, ako aj k  jej priebehom, vrátane vystúpenia detí 
a žiakov. 

Vďaka za dobre zvládnutú organizáciu a za podporu patrí 
celému výboru ZO SZZ, vedeniu a  členom miestneho Poľov-
ného združenia, miestnemu zastupiteľstvu, učiteľkám, žia-
kom a deťom Základnej a materskej školy, okresnému výboru 
SZZ, a samozrejme všetkým, ktorí svojimi výpestkami výstavu 
obohatili.

Text: Ing. Ján Pechmann
Foto: Ing. Oľga Procházková

Expozícia Poľovníckeho združenia
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Mikuláš je dedko starý, 
vie on robiť veľké čary...

Tak ako po iné roky, aj tento rok sa december v našej mater-
skej škole začal čakaním na Mikuláša. Spolu s deťmi sme vyzdo-
bili triedy, ozdobili vianočné stromčeky a  nacvičili program 
pre  Mikuláša. Všade vládla predvianočná atmosféra, už len 
aby prišiel Mikuláš. Dňa 6.12. v dopoludňajších hodinách deti 
čakali Mikuláša veselo i vážne, nedočkavo i s rešpektom. Miku-
láš nás veru aj navštívil, ale neprišiel sám. Na chodbe zazvonil 
zvonček a do triedy vošiel Mikuláš aj so svojimi pomocníkmi. 
Čertov sa deti troška báli a radšej na deti iba nakúkali z chod-
bičky. Deti Mikulášovi zaspievali vianočné pesničky a zarecito-
vali básničky. Za  odmenu anjelici deťom nadelili balíčky plné 
sladkých dobrôt. Deti Mikulášovi a anjelikom pekne poďakovali 
za balíčky a sľúbili, že budú poslúchať doma i v škôlke. 

Mikuláš navštívil včielky a žabky

Text a foto: Kolektív MŠ

ZÁKLADNÁ ŠKOLA 

Európsky deň jazykov
V týždni od  26. do  30. septembra 2022 boli v  našej škole 

vyhlásené aktivity pri príležitosti Európskeho dňa jazykov. 
V tomto školskom roku sme na 2. stupni vytvárali spoločný 

viacjazyčný obrázkový slovník z obľúbených slov našich žiakov. 
Najprv sme si na  spoločný poster urobili výber populárnych 
slov. Na každé slovo sme potom pripravili plagátik s obrázkom 
a jeho pomenovaním v piatich jazykoch, pričom sme si tréno-
vali používanie viacjazyčného online slovníka.

Výstavku našich plagátov – obrázkového slovníka - sme 
sprístupnili 12.10.2022 v priestoroch školy.

Naše podujatie sme zaregistrovali na  európskej stránke 
Európskeho dňa jazykov 2022, na  ktorej môžete zahlasovať 
za spoločný projekt našej školy:

https://edl.ecml.at/Events/EventsDatabase/tabid/1772/
Default.aspx

Súčasťou našich aktivít bolo zaspievať si obľúbené cudzoja-
zyčné piesne na hodinách cudzích jazykov, triednických hodi-
nách či hodinách hudobnej výchovy.

Naša hitparáda Európskeho dňa jazykov 2022:
Španielsky - Álvaro Soler: Sofia
Rusky - ruská ľudová pieseň Kalinka
 ruská ľudová pieseň Kaťuša
Česky - Kalin: Hannah Montana

Obrázkový slovník na školskom schodisku

Text a foto: Mgr. Janette Vaňková

Exkurzia do VIDA! science 
centra v Brne

Je piatok, 7.10.2022, deň v ktorý máme plánovanú exkurziu 
do Brna. Všetci sa veľmi tešíme!

Pred školou sme sa stretli o 7:45, kde nás už čakal autobus. 
Všetci sme nastúpili a vyrazili sme na cestu do Českej republiky, 
ktorá trvala približne hodinu a pol, pretože sme na hraniciach 
museli absolvovať colnú kontrolu.

V Brne sme zaparkovali pred veľkou presklenou budovou 
s nápisom VIDA! Dorazili sme do cieľa! Už pri vstupe do budovy 
sme boli očarení a  plní očakávaní z  toho, čo všetko sa tu 
dozvieme a vyskúšame si. 

Expozícia centra je rozdelená do  štyroch oblastí: Planéta, 
Civilizácia, Človek a Mikrosvet. Hneď po vstupe sme mali mož-
nosť samostatne bádať po zázrakoch vedy. Zaujali nás najmä 
modely, ktoré názorne vysvetľovali vznik cyklónov, tornád, 
púštnej búrky, lavíny, cunami, hmly, gejzíru a mnohé ďalšie prí-
rodné úkazy. Taktiež sme si mohli vyskúšať, aké to je byť hlá-
sateľkou počasia alebo sme si názorne ukázali, čo spôsobuje 
potopu, alebo ako fungujú plavebné komory.

Po prehliadke expozície nás čakal výučbový program. Pia-
taci a šiestaci absolvovali program s názvom Alchymisti, počas 
ktorého si hravou formou vyskúšali rôzne pokusy a chemické 
reakcie s ľadom, parou alebo suchým ľadom. 

Žiaci siedmeho, ôsmeho a  deviateho ročníka si vyskúšali 
ako fungujú tajomné čierne skrinky v  rámci programu VIDA! 
Escape game. Cieľom tohto programu bolo za 60 minút vyrie-
šiť aspoň 10 úloh z oblasti fyziky a chémie. Niektoré úlohy boli 
náročné, ale všetkým skupinám sa ich podarilo úspešne vyrie-
šiť, získať únikový kód a dostať sa von z uzamknutej miestnosti.

Po náročných programoch sme sa občerstvili a oddýchli si 
pri sledovaní 3D filmu s názvom Na krídlach vtákov, ktorý bol 
zaujímavo spracovaný.
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Po dokumente sme sa ešte 
zabávali v priestoroch expozície, 
a  potom sme vyrazili na  cestu 
k  domovu. Cestou sme sa ešte 
zastavili v  McDonald´s. Všetci 
sme sa tešili na  kopu hranol-
čekov, hamburgerov, nugetiek 
a  chladených nápojov! Posil-
není jedlom i  nápojmi sme sa 
konečne vydali domov a cestou 
sme sa rozprávali, čo sa nám 
na exkurzii páčilo.

Exkurziu sme si všetci užili 
a tešíme sa na ďalšiu.

Text: Timea Filípková, 5. roč-
ník, Adam Vilem, 9. ročník

Výstava záhradkárov
Po dvojročnej odmlke sa v  našej obci opäť otvorili dvere 

kultúrneho domu s  tradičnou výstavou záhradkárov. Jesen-
nými dekoráciami prispeli i  žiaci našej školy, ktorí ich vyrobili 
(v priestoroch školského areálu) spoločne s  pani učiteľkami 
a rodičmi.

Nedeľná výstava pozostávala z  krásnych exponátov kve-
tov, plodov ovocia, zeleniny a výtvarných prác detí. Súčasťou 
výstavy bol i  kultúrny program žiakov materskej a  základnej 
školy. Deti svojou šikovnosťou a obetavosťou ukázali, ako plno-
hodnotne sa dá stráviť nedeľné popoludnie.

Jesenné výtvory žiakov
Všetkým ďakujeme za  ich krásne dekorácie, výtvory i kul-

túrny program a  spoločne sa tešíme na  ďalší ročník tohto 
podujatia.

Text: Mgr. Andrea Dojčanová

Divadelné predstavenie BAJAJA
Dňa 12.10. sa deti prvého stupňa zúčastnili zaujímavej 

exkurzie do  Bratislavy. Najskôr navštívili Novú scénu, kde si 
pozreli muzikálové predstavenie Bajaja. Predstavenie bolo 
veľmi zábavné, plné ohňa a chrliacich drakov. 

Ďalej ich kroky viedli do  Bibiany, medzinárodného domu 
umenia pre  deti, na  výstavu Tresky-plesky. Zaujímavé bolo 
šmýkanie sa po sopke a prechádzanie vesmírnou dráhou. 

Prešli sme sa i historickým centrom nášho hlavného mesta.
Na záver deti čakala zastávka v reťazci McDonald´s, kde si 

naplnili svoje prázdne brušká. Napokon sa s dobrým pocitom 
a peknými zážitkami vrátili domov.

Text: Mgr. Andrea Dojčanová

Deň otvorených dverí
V stredu 19. októbra sa na našej škole otvorili dvere všet-

kým rodičom a priateľom školy, ktorí mohli vidieť svoje ratolesti 
pracovať na jednotlivých vyučovacích hodinách. O nasmerova-
nie a občerstvenie hostí počas ich návštevy sa hravo postarali 
žiačky zo 7. a 5. triedy – Emília, Kristína, Mia a Timea.

Tohtoročný deň otvorených dverí mal úspech, o čom svedčí 
aj množstvo podpisov v kronike školy.

 Text: Mgr. Eva Gachová

Ako sme pozorovali zatmenie Slnka...
V utorok 25. októbra sme na školskom dvore mali možnosť 

sledovať čiastočné zatmenia Slnka. Tento úkaz sa začal o 11:15 
hod. a my sme s pomocou špeciálnych sklíčok videli postupné 
prekrytie Slnka Mesiacom. Vedomosti o  zatmení Slnka, ktoré 
sme nadobudli na  hodinách geografie, sa v  tento deň stali 
realitou...

Text: žiaci 5. ročníka

Stretnutie s dôchodcami
I tento rok sme boli potešiť dôchodcov 

našej obce na  ich posedení pripravenom 
k Mesiacu úcty k starším. Slávnostné chvíle 
sme im spríjemnili programom, ktorý pozo-
stával z piesní, básní a tancov v podaní šikov-
ných žiakov z tretieho a štvrtého ročníka. 

S hudobným pásmom vystúpil Tomáš 
Cigánek, ktorý zahral niekoľko ľudových 
piesní na akordeóne.

Na záver sme všetkým prítomným, 
v mene pani učiteliek i všetkých detí, zaže-
lali veľa zdravia a spokojnosti.

Text: Mgr. Andrea Dojčanová

Na Novej scéne v Bratislave
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Lampiónový sprievod
Tohtoročný lampiónový sprievod vyšiel práve na  sviatok 

svätého Martina, s ktorého osobou sa viaže aj tradícia lampió-
nového sprievodu, pečenia svätomartinských rožkov, ale aj 
martinskej husi. 

Jedna z  legiend hovorí, že vojak Martin si preťal mečom 
vlastný plášť a  podelil sa oň so  žobrákom. Nasledujúcu noc 
sa mu zjavil Ježiš v podobe svetla. Martin sa neskôr stal bisku-
pom, poslom svetla, ktoré má v ľuďoch presvietiť tmavé miesta 
a ukázať cestu.

I my sme si v piatok pripomenuli túto tradíciu – spoločne 
sme sa vydali rozdať svetlo z  našich lampášikov a  lampiónov 
do  ulíc našej obce. Sprievod sme ukončili v  areáli školy, kde 
sme si opekali špekáčiky, pochutili sme si na svätomartinských 
rožkoch a zohriali sme sa horúcim čajíkom. 

Text: Mgr. Katarína Michalicová

Šarkaniáda
V posledný novembrový deň si žiaci prvého stupňa púšťali 

šarkany na lúke za školou. Napriek tomu, že im počasia veľmi 
neprialo, deti s nadšením pobehovali po lúke a snažili sa, aby 
im šarkany vzlietli aspoň troška. A podarilo sa! Ich šarkany sa 
vznášali až k oblakom.

Tretiaci na lúke za školou

Ako sme si pripomenuli Svetový 
deň mlieka

Svetový deň mlieka sme mali aj tento raz v  škole veselý, 
v znamení bielej farby a mliečnych výrobkov, ktoré si naši žiaci 
priniesli na desiatu. Veď posúďte sami...

Mgr. Katarína Michalicová

Záložka spája školy
V tomto školskom roku sa naši žiaci zapojili už do 13. ročníka 

česko-slovenského projektu „Záložka do  knihy spája školy“, 
ktorý organizuje Slovenská pedagogická knižnica v Bratislave 
v  spolupráci s  Knižnicou Jiřího Mahena v  Brne. Tohtoročná 
téma znela: „Môj literárny príbeh čaká na Tvoje prečítanie“. 

Žiaci prvého i druhého stupňa pristúpili k projektu tvorivo. 
Na hodinách výtvarnej výchovy, techniky a pracovného vyučo-
vania vytvárali zaujímavé záložky, ktoré potešia žiakov z part-
nerskej Spojenej školy internátnej Sama Chalupku v Kremnici 
a budú ich vernými sprievodcami pri čítaní kníh.

Text: Mgr. Eva Gachová

Prišiel k nám Mikuláš...
Každoročne k  nám do  školy 6. decembra zavíta Mikuláš 

so  svojimi pomocníkmi, anjelmi a  čertmi. Nesklamal nás ani 
tento rok.

Veľmi sme sa tešili, lebo býva zvykom, že deviataci sú 
Mikulášovi nápomocní. A tak sa z Viky a Sáry stali anjeli a z nás 
chlapcov, čertiská. Najskôr sme sa s Mikulášom vybrali navštíviť 
deti do  materskej škôlky. Privítali nás nielen koledami a  bás-
ničkami, ale mnohé aj plačom. Preto my, čerti, sme sa museli 
vzdialiť. Nevadí. Detičky za svoj výkon boli odmenené sladkými 
balíčkami.

Následne Mikulášova cesta viedla medzi žiakov do  zák-
ladnej školy. Keďže mal takých šikovných pomocníkov, stihol 
obdarovať všetky deti. Tie mu zaspievali, zarecitovali, dokonca 
aj zahrali na  heligónke. Hoci nie všetky deti sú počas roka 
poslušné, sv. Mikuláš, čuduj sa svete, v  tento deň v  každom 
našiel niečo dobré. Čerti spokojní neboli, lebo opäť do  pekla 
nikoho neodniesli, hoci niektorí mali na mále.

Mikulášska nádielka v 5. triede

Text: Adam Vilem, Sára Vaculková, Marek Herák, 9. ročník
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SÚŤAŽE
Geografická olympiáda
Dňa 23. novembra 2022 sa na našej škole uskutočnilo škol-

ské kolo geografickej olympiády. Spolu sa do olympiády zapo-
jilo 11 žiakov v kategóriách G (5. ročník), F (6. a 7. ročník) a E (8. 
a 9. ročník).

Úspešnými riešiteľmi školského kola sa stali:
Kategória G: Diana Haberlová, Mia Vandáková, Timea Filíp-

ková, Barbora Kráľová
Kategória F: Kristína Gachová, Lukáš Drinka, Tomáš Cigá-

nek, Nina Cigánková
Kategória E: Adam Vilem, David Bubanec
Srdečne im blahoželáme a postupujúcim žiakom do okres-

ného kola prajeme veľa šťastia!

Text: Mgr. Katarína Michalicová

Súťažíme v jazykoch s WocaBee

Naša škola sa v druhej polovici októbra zapojila do štvrtého 
ročníka inovatívnej súťaže pre školy Jazykový WocaBee šampi-
onát. Súťaž prebieha pod záštitou Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR a súťaží sa online v aplikácii na učenie slo-
víčok s názvom WocaBee.

Žiaci sa v aplikácii učia novú slovnú zásobu vrátane výslov-
nosti moderným a veľmi efektívnym spôsobom.

V súťaži sa hodnotí usilovnosť žiakov v učení cudzích jazy-
kov, meraná počtom bodov získaných za  precvičovanie slo-
víčok. Čím viac žiaci precvičujú, tým viac bodov (za správne 
odpovede) získajú a viac sa aj naučia. Každá trieda súťaží ako 
tím, takže v jazykoch sa zlepšujú skutočne všetci žiaci.

Sme veľmi radi, že aj na našej škole učíme cudzie jazyky ino-
vatívnym spôsobom, ktorý prináša žiakom skutočné výsledky!

                                                                                                                                
Text: Mgr. Katarína Kráľová

Ocenenie vo výtvarnej súťaži - Rómska paleta

V minulom školskom roku sa naši žiaci zapojili svojimi 
výtvarnými prácami do celoslovenskej výtvarnej súťaže žiakov 
rómskej menšiny – Rómska paleta 2022.

V súťaži na  tému Gulliverove cesty boli ocenené tri naše 
žiačky – Katarína Balážová získala diplom v  I. kategórii do  10 
rokov a žiačky Valentína Danielová a Alexandra Chválová získali 
čestné uznanie taktiež v I. kategórii do 10 rokov.

Našim žiačkam srdečne blahoželáme a prajeme im ešte veľa 
tvorivých nápadov a prác

                                                                                                              
Text: Mgr. Katarína Michalicová

Slovenský zväz záhradkárov
Medzinárodný záhradnícky veľtrh v Tullne.

Medzinárodný záhradnícky veľtrh v  Tullne je najobľúbe-
nejším veľtrhom v Rakúsku. Vznikol z kvetového korza v Tullne, 
ktoré a  prvýkrát uskutočnilo v  roku 1953, a  toto podujatie 
pre  záhrady a  kvety vyrástlo na  trh celoeurópskeho formátu 
a  teraz pod  názvom Medzinárodný záhradnícky veľtrh priťa-
huje ročne okolo 100 tisíc návštevníkov z Rakúska aj zo zahra-
ničia. Najlepší rakúski záhradkári a  kvetinári vytvoria more 
farieb, tvarov a  vôní z  200 000 kvetov. Mesto Tulln sa nachá-
dza 40 minút cesty z Viedne. Tento veľtrh je najlepšie miesto 
a najdôležitejšia akcia pre záhradkárov aj pre profesionálnych 
záhradníkov.

Druhého Septembra tohto roku naša ZO SZZ zorganizo-
vala jednodňový zájazd na toto zaujímavé a krásne podujatie, 
ktorého sa zúčastnilo 28 účastníkov. Výstava nesklamala naše 
očakávania a bolo skutočne čo pozerať. Dokonalá organizácia 
celého výstaviska vrátane starostlivosti o  návštevníkov bola 
bezchybná. Plocha 9000 m2 bola venovaná mimoriadnym 
výstavám, ako napríklad Výstava ruží od  záhradníka Starkla, 
Luxusná záhrada od Praskaca – rastlinný svet, výstava ovocia 
a  zeleniny Dolnorakúskej poľnohospodárskej komory. Našli 
sme tu všetko, čo robí záhradu záhradou: kvetiny, rastliny, 
ovocie, zeleninu. Videli sme tie najlepšie tipy, triky a podnety 
pre organizáciu a údržbu záhrady. Mali sme možnosť vidieť, čo 
sa všetko a akým spôsobom dá s výpestkami z našich záhrad 
urobiť. K  spokojnosti účastníkov prispelo i  dokonalé počasie, 
všeobecné nadšenie z priebehu zájazdu bolo odmenou orga-
nizátorom zájazdu.

Text: Ján Pechmann
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Jednota dôchodcov
V Galandii 
Na prázdniny sa netešia vždy len deti, ale aj naši členovia 

jednoty dôchodcov. Každý rok na  začiatku prázdnin zorgani-
zujeme zájazd na termálne kúpalisko. Už sme boli vo Veľkom 
Mederi, v Dunajskej Strede a tento rok sme sa 4.7.2022 vybrali 
do Galanty. 

Samozrejme, že sme pozvali aj iných občanov z obce, nie len 
našich členov. Cesta do Galanty ubehla rýchlo. Autobusom sme 
išli vyše hodiny. O 9-tej otvárajú kúpalisko a my sme boli medzi 
prvými zákazníkmi. Kúpalisko nie je veľké, čo je výhoda v tom, 
že sa nám nezatúlali vnúčatká a nemuseli sme ich hľadať. Je tu 
vnútorný, krytý bazén s horúcou vodou a masážnymi tryskami. 
Posedenie v  tomto bazéne bolo príjemné na vyhriatie našich 
kostí. Ďalej tu je väčší bazén s  tryskami, chrličmi a  divokou 
vodou. Vonku je veľký plavecký bazén, malý pre najmenšie deti 
a tri tobogány, čo naše vnúčatká neskromne zhodnotili: „mohli 
by byť aj väčšie“. V priebehu dňa sme sa občerstvili v bufetoch. 

Prežili sme pekný, slnečný deň, porozprávali sme sa s pria-
teľmi, užili sme si vnúčatá a  na záver sme si urobili spoločnú 
fotografiu. Ďakujeme poslancom obecného úradu za dotáciu 
na túto akciu.

Text a foto: Terézia Sojáková

Zo života dôchodcov 
Činnosť našej základnej organizácie sa v druhom polroku 

naplno rozbehla.
Pokračovali sme v našich pravidelných mesačných stretnu-

tiach v  kultúrnom dome a v  septembri v  prírode - na  chate 
u  jazera. Opekanie a posedenie pri ohníku sa stretlo u našich 
členov s veľkou obľubou. 

Spomienka na obete I. a II. svetovej vojny

Tento rok sme si pripomenuli 104. výročie ukončenia prvej 
svetovej vojny.

11.11.2022 o  11. hodine sme sa ako po  iné roky stretli 
pri pamätníku padlých vojakov

vo svetových vojnách a  uctili sme si ich pamiatku polo-
žením venca z  červených makov, minútou ticha a  zapálením 
sviečky. 

Vážme si mier a  slobodu, spomeňme na  tých, ktorí zahy-
nuli vo  vojnách a  prosme o  ukončenie všetkých vojnových 
konfliktov.

Na Katarínskej zábave

Do Borského Mikuláša sme sa vybrali 27.11.2022 na Katarín-
sku zábavu, tento krát pod názvom „ Čaj o pätnástej“. Podujatie 
zorganizovala jednota dôchodcov spolu s hudobnou

skupinou Synkopa. Do programu sa zapojili aj nám dobre 
známi Heligonkári. 

Stretli sme sa s  priateľmi z  okolitých obcí, zaspievali si, 
zatancovali, zaspomínali sme na  mladé a školské časy, alebo 
len tak počúvali hudbu. 

16 našich členov si vychutnalo toto kultúrne podujatie. 
Odchádzali sme vianočne naladení  za tónov piesne Tichá noc, 
ktorá celkový zážitok z nedeľného poobedia ešte umocnila.

Blížia sa najkrajšie sviatky roka a preto v mene výboru ZO 
JDS želám všetkým – Pokojné prežitie vianočných sviatkov, 
zdravie, šťastie a rodinnú pohodu v novom roku 2023.

Nech vám „Anjel z  neba prinesie zdravie, lásku 
a všetko, čo len k šťastiu treba.“

Text: Pechmannová E.
Foto: Drinková V.

Poľovnícke združenie
Verejné strelecké preteky o pohár Poľovníckeho zdru-

ženia Lakšárska Nová Ves.
Tradične, poslednú augustovú sobotu, čo v  tomto prí-

pade bol 27.8.2022, Poľovnícke združenie Lakšárska Nová Ves 
usporiadalo Verejné strelecké preteky z  brokových zbraní 
v disciplíne poľovnícky parkúr o pohár Poľovníckeho združenia 
Lakšárska Nová Ves. 

Počasie z rána bolo premenlivé, čo sa odzrkadlilo na men-
šej účasti strelcov, napriek tomu sa strelecké preteky uskutoč-
nili, v priebehu dňa sa vyčasilo a bolo pekné počasie. 

V samotnej súťaži sa ako vždy, hodnotili jednotlivým 
strelcom tri najlepšie odstrieľané položky. Jednotlivá položka 
pozostáva zo streľby na 15 asfaltových terčov – holubov na sta-
novisku americký trap, 5 dvojstrelov na  stanovisku kačica / 
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súbežne letiace dva asfaltové terče /  10 asfaltových terčov 
na  stanovisku zajac, celkom 35 asfaltových terčov na  jednej 
položke. Pre prvých 10 umiestnených strelcov boli prichystané 
hodnotné ceny, poháre ako i pozvanie na spoločnú poľovačku 
na  diviačiu zver. Hlavnou cenou pre  víťaza bola povolenka 
na odstrel jeleňa 2. vekovej triedy v poľovnom revíre Lakšárska 
Nová Ves.

Pre všetkých zúčastnených strelcov ako i  návštevníkov 
streleckých pretekov bol prichystaný poľovnícky guláš, pečený 
diviak, cigánska pečienka, čapované pivo a kofola. 

Pre našich občanov bola prichystaná kyvadlová doprava, 
ktorá premávala z obce od požiarnej zbrojnice na chatu v časo-
vom rozpätí 10.00 hod. – 20.00 hod.

Najlepší strelci
V  čase o  19.30 hod. prišlo k  vyhláseniu výsledkov stre-

leckých pretekov hlavným rozhodcom p. Antonom Čechom 
a odovzdaniu cienu prvým desiatim umiestneným.

Celkovým víťazom sa stal Verejných streleckých pretekov 
o pohár Poľovníckeho združenia Lakšárska Nová Ves stal Rudolf 
Sivák .

Spoločná poľovačka

Výsledok spoločnej poľovačky
Text a foto: Stanislav Velický, predseda PZ

Odišli z našich radov...

„ Postojme priatelia tíško, 
náš revír osirel zas,

odišiel ochranca zveri,
zanechal poľovať nás“.

O tom, že nám život prináša veselé a šťastné chvíle, ale aj tie 
smutné, sme sa presvedčili v mesiaci jún 2022. 

Patrón poľovníkov Svätý Hubert, zatrúbil posledné halali 
a povolal k sebe na večnosť našich dvoch poľovníkov.

Dňa 16.7.2022 opustil naše rady 
vo  veku 73 rokov náš dlhoročný 
bývalý člen Pavol Kardian st.

Bol dlhoročným členom Poľovníc-
keho združenia Lakšárska Nová Ves, 
členom výboru Poľovníckeho združe-
nia Lakšárska Nová Ves, kde zastával 
funkciu podpredsedu Poľovníckeho 
združenia. Za  svoju dlhoročnú obe-
tavú prácu v  Poľovníckom združení 
Lakšárska Nová Ves, ako i  za podiel 
na  rozvoji poľovníctva na  Slovensku, bol ocenený Bronzo-
vou medailou Slovenského poľovníckeho zväzu Za významné 
zásluhy o rozvoj poľovníctva na Slovensku.

Dňa 28.7.2022 opustil naše rady 
vo  veku 74 rokov náš dlhoročný 
aktívny člen JUDr. Milan Pokus. 

V Poľovníckom zdužení Lakšár-
ska Nová Ves počas svojho aktívneho 
členstva zastával rôzne funkcie, bol 
predsedom kontrolnej komisie PZ 
Lakšárska Nová Ves, podpredsedom 
PZ Lakšárska Nová Ves ako i  predse-
dom PZ Lakšárska Nová Ves. Zároveň 
bol členom Rady Regionálnej organi-
zácie SPZ v Senici, kde zastával i funk-
ciu člena legislatívno právnej komisie Regionálnej organizácie 
SPZ v Senici. Za svoju dlhoročnú obetavú prácu v Poľovníckom 
združení Lakšárska Nová Ves, ako i za podiel na rozvoji poľov-
níctva na Slovensku, bol ocenený Bronzovou medailou Sloven-
ského poľovníckeho zväzu Za významné zásluhy o rozvoj poľov-
níctva na Slovensku.

Česť Vašej pamiatke! 
Členovia PZ Lakšárska Nová Ves.

Dobrovoľný hasičský zbor
Život DHZ a DHZO Lakšárska Nová Ves v druhom pol-

roku 2022
Rok sa nám pomaly končí, všetci sa už chystáme na najkraj-

šie sviatky v roku a nám prislúcha zhrnúť si uplynulé obdobie. 
Aj v tomto polroku bol život v zbore pestrý. 

Oheň je prírodným živlom, ktorý nám vie dobre poslúžiť, 
ale takisto vie napáchať nemalé škody. V prvom polroku sme 
boli privolaní až k piatim požiarom, v tom druhom k ďalším šty-
rom. Jedenkrát sa jednalo o požiar domu v Borskom Mikuláši, 
trikrát o požiar trávnatého, či lesného porastu.

Mimo toho sme vykonali jedenkrát výjazd k  odstráneniu 
sršnieho hniezda a dvakrát výjazd k padnutému stromu zasa-
hujúcemu do cestnej komunikácie.

25.9. sme vykonali výjazd na výzvu Operačného strediska 
záchrannej zdravotnej služby s použitím automatického exter-
ného defibrilátora (AED), ktorý sa nám podarilo zabezpečiť 
zo zamestnaneckého fondu Nadácie Volkswagen. Skorá defib-
rilácia zvyšuje šance pacientov na prežitie. 

V novembri sme vykonali preventívne protipožiarne pre-
hliadky, ako tomu bolo aj v  jarných mesiacoch. Vopred boli 
obcou oznámené pomocou rozhlasu. Tí, ktorí ste neboli doma, 
v kľude sa spýtajte Vašich dobrovoľných hasičov, ak si nie ste 
niečím istí.
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Ako stále, aj v  tomto polroku boli realizované kontroly 
a  údržba techniky, servisných zásahov bolo požehnane, no 
všetky sme zvládli svojpomocne. Vykonávali sme kondičné 
jazdy, aby bola technika stále výjazduschopná pre pomoc Vám 
občanom našej obce. 

Členovia sa takisto zúčastňovali potrebných školení. V sep-
tembri sa uskutočnil v obci Sobotište základný kurz pre nových 
členov. Z našej DHZO sa kurzu zúčastnili štyria členovia. Tešíme 
sa z prílivu novej energie a teší nás záujem, že aj v dnešnej dobe 
sú ľudia ochotní vo svojom voľnom čase venovať nezištne čas 
a energiu na pomoc iným ľuďom. V novembri sme sa zúčastnili 
IMZ pokladníkov a  revízorov, 1.decembra Pléna okresnej zák-
ladnej organizácie. 

Vybavenie pre tréningovú činnosť z Nadácie EPH
Ďalej mimo zásahovej činnosti sme sa sústredili hlavne 

na  výchovu budúcich hasičov v  detskom hasičskom krúžku, 
kde musím spomenúť pomoc z  Nadácie EPH, ktorá nám už 
druhýkrát prispela na zakúpenie vybavenia pre tréningovú čin-
nosť našich detí. Ďakujeme nášmu členovi Mariánovi Drinkovi, 
za podnet a pomoc pri vybavení grantu. 

https://nadaciaeph.sk/
Brigádnickú činnosť v  priestoroch požiarnej zbrojnice 

a okolí sme samozrejme tiež nezanedbali a vykonali vyše 160 
brigádnických hodín.

Poslednú sobotu pred Vianocami sme usporiadali hasičskú 
kapustnicu. Je to pekná príležitosť stretnúť sa s Vami a aj takto 
Vám spríjemniť toto krásne obdobie roka.

A tak Vám všetkým prajeme šťastné a požehnané vianočné 
sviatky, plné lásky a pohody v kruhu rodiny a priateľov a šťastný 
nový rok 2023.

„Bohu na slávu, ľuďom na pomoc.“

Text: Ing. Pavol Velický, 
predseda DHZ Lakšárska Nová Ves

Deti – naša budúcnosť
Prázdninové letné hry
Leto sme si spríjemnili prázdninovými hrami pre deti všet-

kých kategórii, ktoré sa konali na  školskom dvore 29.8.2022. 
Pripravili sme rôzne hry na šikovnosť, útok s vodou na terč, via-
zanie rôznych uzlov a podobne. Deti si mohli vymaľovať rôzne 
omaľovanky s hasičskou tematikou. Samozrejme, ako odmena 

nechýbalo pár 
sladkostí. Tešíme 
sa na ďalšie akcie, 
pre naše ratolesti, 
ich prekvapenie 
a  radosť v očiach 
nás posúva ďalej 
v tom, čo pre nich 
robíme.

Hry na šikovnosť
Krúžok pre deti
DHZO Lakšárska Nová Ves sa deťom okrem rôznych akcii 

venuje aj pravidelne a to na hasičskom krúžku. Koná sa každý 
štvrtok, počas zimného obdobia v  telocvični ZŠ a  v letných 
mesiacoch na  školskom dvore. Nakoľko je v  tomto školskom 
roku záujem o hasičský krúžok veľký, rozhodli sme sa ich roz-
deliť na dve skupiny tak, aby sme vedeli poskytnúť všetky naše 
skúsenosti a vedomosti väčším aj tým menším deťom. Máme 
radosť z  veľkého záujmu. A  o to viac nás teší pohľad na  deti 
pri  súťaži, do  ktorej dávajú všetku svoju energiu. To je naša 
odmena!

Na deň Hasičov 10.9. sme usporiadali výlet s  deťmi 
na Inchebu. Deti zaujímala hlavne hasičská technika, zaujímavá 
bola aj ukážka vyslobodzovania ľudí z havarovaného vozidla.

Nakoniec sme sa vyskákali na koncerte Desmodu.

Na Dni hasičov v Inchebe

Detská súťaž Plameň – Prietrž
3.9.2022 sa naše deti z hasičského krúžku zúčastnili súťaže 

v Prietrži, v časti u Rehúšu. Aj napriek tomu, že sme sa nedo-
stali na prvé miesto, 
v  našich očiach 
ostali deti ako malí 
hrdinovia a  v našich 
srdciach hrdosť z ich 
výkonu. Ako všetci 
poznáme, nie je 
dôležité vyhrať, ale 
zúčastniť sa. Nám to 
samozrejme stačiť 
nebude a  budeme 
sa snažiť, aby sme 
sa nabudúce k víťaz-
stvu minimálne pri-
blížili. Za všetkým je 
ale kus práce a  tré-
ning robí majstra. 
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O pohár starostky obce
Dlhoročnou tradíciou školy v  spolupráci s  Obecným úra-

dom Lakšárska Nová Ves býva organizovanie športového pod-
ujatia „O pohár starostky obce“.

I tento školský rok sa žiaci jednotlivých tried stretli na novom 
asfaltovom ihrisku, aby 
si medzi sebou pome-
rali svoje sily v  rôznych 
športových disciplínach. 
Žiaci prvého stupňa 
súťažili v  nasledovných 
disciplínach: skákanie 
vo  vreci, hod na  cieľ, 
člnkový beh a  pre-
kážkový beh. Žiakov 
druhého stupňa však 
čakali o niečo náročnej-
šie disciplíny, ako hod 
na  basketbalový kôš, 
skok cez švihadlo, štafe-
tový beh, skok do diaľky 
a prekážková dráha.

ŠPORT

Lampiónový sprievod
11.11.2022 vo  večerných hodinách, síce bez  snehu, ale 

predsa sme na požiadanie ZŠ a MŠ Lakšárska Nová Ves dopre-
vadili deti na lam-
piónovom sprie-
vode. Deti nás 
prekvapili rôz-
nymi lampiónmi. 
Sprievod dopa-
dol podľa našich 
predstáv, všetky 
deti boli počas 
celého sprievodu 
v bezpečí.

Texty a foto: Klaudia Matisová

S vďakou spomíname
na nášho dlhoročného aktívneho 

člena Pavla Vachunu,
ktorý bol členom Dobrovoľnej požiar-

nej ochrany 36 rokov a  nečakane nás 
v tomto roku opustil vo veku 66 rokov.

Na výročnej členskej schôdzi v  roku 
2019 mu bol udelený ďakovný list za prí-
nosnú prácu v zbore.

„Nech kdekoľvek požiar planie,
ja splním svoju povinnosť.
Životy spasiť Pane, daj že mi sily dosť.
V náruči vyniesť dieťa, kým ešte nevyprší čas,
ale aj starca, matku ktorá má sivý vlas.
Na stráži stojím stále, pretože povolaný som,
životy chrániť svojich, blížneho, jeho dom.
Ak z Tvojej vôle má sa stať, že sám pritom život
stratím, požehnaj Pane, mojej rodine, a láskavou
rukou vráť im, čo pri plnení poslania som iným dal“.
Amen

Členovia DHZ Lakšárska Nová Ves

Odovzdávanie „trofejí“ na 2. stupni

Víťaz okresného kola

Každá jedna trieda sa snažila, aby ich výkon bol čo najlepší 
a jednotlivých disciplín sa zúčastnila s vypätím všetkých síl.

Ako prví boli ocenení žiaci prvého stupňa, ktorí si vybojo-
vali víťazstvo v  podobe sladkej odmeny z  rúk pani starostky. 
Žiaci druhého stupňa získavali za  jednotlivé disciplíny body, 
ktoré rozhodli o  ich umiestnení na  mieste víťazov a  získaní 
pohárov nasledovne:

1. miesto získali žiaci 9. ročníka, ktorí získali i putovný Pohár 
starostky obce

2. miesto získali žiaci 8. ročníka
3. miesto získali žiaci 5. ročníka
Víťazom, ale aj všetkým zúčastneným žiakom srdečne bla-

hoželáme k ich športovým výkonom!

Text a foto: Mgr. Katarína Michalicová

Okresné kolo majstrovstiev v šachu
Dňa 2.12.2022 sa naši žiaci 

zúčastnili Školských majstrov-
stiev okresu Senica v  zrýchlenom 
šachu. V kategórii žiakov bolo pri-
hlásených 25 šachistov, medzi kto-
rými nás reprezentovali Vladimír 
Gábriš, Samuel Rusnák, Alan Gach, 
Patrik Soják, Samuel Velický a Kriš-
tof Višvader.

Hral sa švajčiarsky systém 
na sedem kôl s hracím tempom 2 
x 10 minút na partiu s prídavkom 
2 sekundy na ťah, bez zapisovania 
ťahov.

Prvé miesto, v  tejto náročnej strategickej hre sa podarilo 
získať Krištofovi Višvaderovi, ktorému srdečne blahoželáme! 
Krištof tak postupuje na Školské majstrovstvá Trnavského kraja 
v zrýchlenom šachu.

Ani ostatní žiaci sa vo výsledkovej listine nestratili, napriek 
tomu, že to bol ich prvý šachový turnaj. Sú odhodlaní trénovať 
a zúčastniť sa súťaže i na budúci rok. Budeme im držať palce! 
A veríme, že sa k partii chlapcov pridajú i nejaké dievčatá!

Text a foto: Martina Višvaderová

Školské majstrovstvá Trnavského kraja 
v zrýchlenom šachu
Dňa 7.12.2022 sa v Trnave uskutočnili Školské majstrovstvá 

Trnavského kraja v zrýchlenom šachu, na ktorých sa zúčastnil 
náš žiak, Krištof Višvader. Krištof postúpil do týchto majstrov-
stiev na základe svojho víťazstva v okresnom kole.

Náš súťažný tím
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Futbal
Sme v polovici sezóny, poďme sumarizovať:
Do súťažného ročníka 2022/2023, riadeného Oblastným 

futbalovým zväzom Senica, sme prihlásili dve družstvá – 
IV.LIGA – ŽIACI - U15 a VII.LIGA FELBER - DOSPELÍ.

Kategória U15:
Nakoľko v  minulej sezóne prevažný počet chlapcov 

dosiahlo limitujúci vek kategórie U13 a  v novej sezóne by už 
nemohli nastúpiť, vznikol pred súťažou problém, že prihlá-
sením do  kategórie U15 už bol potrebný vyšší počet hráčov, 
ktorým však naša obec nedisponuje. Presnejšie, kategória U13 
hrá systémom 7 hráčov + brankár na  zmenšené ihrisko, pri-
čom kategória U15 hrá štandardne 10 hráčov + brankár na celé 
ihrisko. Samozrejme musia byť u každej kategórie hráči navyše. 
Nie vždy sú k dispozícii všetci. Z tohto dôvodu hrozilo, že mlá-
dežnícke družstvo ani neprihlásime. Keďže sme tento prob-
lém nemali len my, ale i viaceré obce, vzniesli sme požiadavku 
na  Oblastný futbalový zväz Senica o  upravenie počtu hráčov 
kategórie U15, aby bolo možné družstvo do súťaže prihlásiť, čo 
sa nakoniec podarilo. V danej kategórii zaviedli dva hracie sys-
témy, klasický 10 +1 a zmenšený 7 + 1, do ktorého sme chlapcov 
prihlásili.

Klub Z V R P Skóre B

1 TJ Chvojničan Radošovce 10 7 2 1 45:13 23

2 TJ Družstevník Popudinské 
Močidlany 10 7 2 1 34:18 23

3 TJ SPARTAK ŠAŠTÍN-STRÁŽE 10 5 2 3 42:44 17

4 TJ NAFTA GBELY 10 4 3 3 32:17 15

5 TJ Sokol Borský Mikuláš 10 1 1 8 22:37 4

6 TJ Družstevník Lakšárska 
Nová Ves 10 1 0 9 12:58 3

Chalani, i napriek tomu, že sú zasa najmladší, odohrali 10 
zápasov, za ktoré sa vôbec nemuseli hanbiť. Snažili sa hrať to, 
na čom sme boli pred zápasom dohodnutí, čo je v danom prí-
pade to najdôležitejšie. Svojimi výkonmi potrápili viaceré muž-
stvá a dokonca si pripísali i  jedno cenné víťazstvo nad našimi 
dlhočnými rivalmi z Borského Mikuláša. Dúfame, že do zimnej 
prípravy chlapci nastúpia s plnou silou a plní odhodlania, pobiť 
sa o čo najlepšie výsledky. Veď budú zasa o rok starší... 

V tomto kole mu šťastie neprialo tak ako v okresnom, ale 
napriek tomu sa mu podarilo spomedzi 16 spoluhráčov umiest-
niť na krásnom 7. mieste. 

Krištof pri hre

Text a foto: Martina Višvaderová

Testovanie pohybových predpokladov
V dňoch 5. a  10. októbra 2022 sa uskutočnilo testovanie 

pohybových predpokladov žiakov prvého a  tretieho ročníka. 
Cieľom testovania bolo identifikovať športový talent žia-
kov v porovnaní s deťmi, ktoré boli testované v  rámci celého 
populačného ročníka na  Slovensku. Výsledky z  testovania 
môžu poslúžiť ako informácia pre rodičov v nasmerovaní detí 
na športy, v ktorých uplatnia svoje vrodené predpoklady.

Testovania sa zúčastnilo 14 žiakov z  prvého ročníka a  12 
žiakov z tretieho ročníka, ktorí svoje športové talenty uplatnili 
v  disciplínach ako skok do  diaľky, ľah-sed, kotúľanie, člnkový 
beh, vlajkový beh a iné.

 
Text: Mgr. Katarína Michalicová

Plavecký výcvik žiakov 3. a 4. ročníka
V týždni od 5.12. do 9.12.2022 žiaci tretieho a štvrtého roč-

níka našej školy absolvovali základný plavecký výcvik, ktorý 
sa konal v  priestoroch Športovej haly Malina v  Malackách 
pod  vedením skúsených inštruktorov plávania. Deti boli roz-
delené do  troch družstiev a  počas celého týždňa zlepšovali 
svoje plavecké zručnosti. Každý sa snažil a robil pokroky vlast-
ným tempom. Najdôležitejšia však bola radosť detí z  pobytu 
vo vode, čo bolo na ich tvárach aj vidieť.

Na konci plaveckého výcviku získal každý účastník 
za odmenu „mokré vysvedčenie“. A už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník plaveckého výcviku.

Text: Mgr. Erika Cáková
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Kategória VII. Liga dospelí:
Pre tých, ktorí by sa možno pýtali, prečo VII. liga a nie VI. liga 

musíme uviesť, že reorganizáciou súťaží Slovenského futbalo-
vého zväzu prišlo cez  Krajské futbalové zväzy k  reorganizácii 
i v Oblastných futbalových zväzoch. Pre nás sa v podstate nič 
nezmenilo, len samotný názov súťaže, ale stále je to najvyššia 
okresná súťaž ako doposiaľ. Oblastný futbalový zväz Senica 
riadil pred reorganizáciou VI, VII a VIII ligu. Po zmene je to VII, 
VIII a pridala sa IX liga. Samozrejme sme mali možnosť prihlásiť 
sa aj do VI ligy, ktorá však už spadá pod riadenie Západoslo-
venského futbalového zväzu, bývalá 5. liga Západ, to sme však 
po  dôkladnom zvážení neurobili. Odpoveď na  otázku prečo, 
každý, kto sa o futbal v obci zaujíma, pozná.

Do nového súťaž-
ného ročníka sme museli 
vyriešiť ešte jeden a  to 
dosť závažný problém. 
Po  minulej sezóne sme sa 
v dobrom rozlúčili s našim 
trénerom a  kamarátom 
Lukášom Bajanom, ktorý 

po  viacročnom trénovaní u  nás, chcel vyskúšať niečo nové 
a prijal ponuku mužstva TJ Spartak Šaštín-Stráže. Prajeme mu 
všetko dobré. To nám však skomplikovalo fungovanie, pretože 
ako dobre vieme, bez trénera sa futbal hrá veľmi ťažko. A naj-
lepšie je, ak nie je domáci. Nakoniec sme sa dohodli s trénerom 
Ladislavom Libušom, ktorý je bývalý futbalista a dlhoročný tré-
ner s bohatými skúsenosťami. Čo sa týka hráčskeho kádra pri-
šlo k zmenám von i dnu. Do Čiech odišiel Richard Biksadský a za 
pracovnými povinnosťami do zahraničia brankár Gabriel Mihál. 
Do  klubu sa vrátil bývalý hráč Martin Tománek a  brankára 
Marka Šťastného sme zohnali zo  susednej Studienky. S  ním 
do klubu prišiel i Samuel Martinec a z Ukrajiny Ivan Kravchenko, 
ktorý však z osobných dôvodov po prvých zápasoch nemohol 
pokračovať. Ku  koncu prestupového obdobia, v  čase súťaže, 
prišli klub posilniť rodák Erik Chvál, ktorý by mohol pokračo-
vať i  v jarnej časti a  zo susedného Borského Mikuláša Tomáš 
Lipár. Zápasy boli ako na hojdačke, víťazná vlna, vlna prehier, 
ale veríme, že súťaž zvládneme ku  spokojnosti nás všetkých. 
Na začiatku jarnej časti dohráme zvyšných 5 zápasov, po kto-
rých sa vyhodnotí celková tabuľka a následne sa rozhodne, kto 
skončí do 6. miesta a bude hrať o umiestnenie v hornej polovici 
a  kto o  umiestnenie v  dolnej polovici a  samotné vypadnutie 
zo súťaže. 

Klub Z V R P Skóre B

1 TJ Slovan Dubovce 16 11 4 1 38:15 37

2 FK Cerová 16 9 4 3 36:20 31

3 ŠFK Štefanov 16 9 3 4 36:24 30

4 TJ Družstevník Sobotište 16 9 3 4 42:19 30

5 FK Oreské 15 8 4 3 39:22 28

6 TJ Družstevník Lakšárska 
Nová Ves 15 7 1 7 36:34 22

7 ŠK Petrova Ves 15 6 3 6 38:23 21

8 TJ Slavoj Moravský Svätý Ján 15 3 6 6 13:31 15

9 TJ Chvojničan Radošovce 15 2 6 7 17:30 12

10 OŠK Rohov 15 1 3 11 15:38 6

11 TJ Družstevník Popudinské 
Močidlany 16 0 3 13 13:67 3

Na záver chceme opätovne poďakovať všetkým, ktorým 
futbal v našej obci nie je ľahostajný. 

S pozdravom členovia TJ Lakšárska Nová Ves

Oznamy
Odpadové hospodárstvo
Pred niekoľkými rokmi sme rozbehli kampaň „pre menej 

odpadu“. Bilancia triedenia odpadu v  našej obci sa pomaly 
zlepšuje, ale stále nedosahujeme také výsledky, aby poplatky 
za  odpad mohli rásť pomalšie. Zdôrazňujeme slová „rásť 
pomalšie“, pretože poplatky klesať nebudú (médiá nám nedá-
vajú komplexné informácie), lebo náklady na  odpadové hos-
podárstvo sa stále zvyšujú (doprava, pohonné hmoty, mzdy, 
zákonné poplatky za  skládkovanie...), ale ak budeme odpad 
zodpovedne triediť, tak môžu sa na chvíľu zastabilizovať alebo 
pomalšie rásť.

Odpad zo zelene a kuchynský odpad z domácností je vyrie-
šený kompostérmi a  informačnými letákmi a  článkami ako 
kompostovať. Je potrebné, aby sa všetci obyvatelia zapojili 
do kompostovania a aby sa odpad zo zelene neobjavil v domo-
vých odpadových nádobách.

Zvýšené náklady dodávateľa služby boli premietnuté 
do poplatku za odpady podľa

VZN č.2 o poplatku na území obce Lakšárska Nová Ves:
pre obyvateľov obce trvalo alebo prechodne žijúcich 

v zastavanom území obce je výsledná ročná sadzba poplatku 
stanovená podľa veľkosti nádob nasledovne: 

110 l...... 83,- € 
120 l...... 86,- € 
240 l ... 122,- € 
1100 l.. 550,- €
pre vlastníka nehnuteľnosti v  rekreačných oblastiach 

U Jazera, Šišuláky a Horné Vally je poplatok vo výške 50,- €.
Obec znižuje poplatok za 110 l (resp. 120 l) nádobu dôchod-

com nad 62 rokov, ktorí nehnuteľnosť využívajú na trvalé býva-
nie a žijú osamele v domácnosti na 25,00 €/rok. 

Obec znižuje poplatok vlastníkom stavieb v  zastavanom 
území obce, ktorí stavby nevyužívajú na  trvalé a  prechodné 
bývanie o 50%. Výsledná ročná sadzba poplatku je stanovená 
podľa veľkosti nádob nasledovne: 

110 l...... 66,50 € 
120 l...... 68,- € 
240 l ..... 86,- €
Celé znenie VZN č.2 nájdete na web stránke obce. V tlačo-

vej podobe je k dispozícii na obecnom úrade.
Výzva „PRE MENEJ ODPADU“ je stále aktuálna.

Dane z nehnuteľností 
Dane z nehnuteľností sa na rok 2023 nemenia.

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť 
školského klubu detí a výška príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov v  školskej jedálni sa mení z  dôvodu zvýšených 
nákladov na energie a potraviny podľa VZN č.16 nasledovne:

Školský klub detí - 10,00 € za jedného žiaka mesačne
Školská jedáleň
Materská škola
2,10 € za desiatu, obed a olovrant denne 
Základná škola
stravníci od 6 – do 11 rokov - poplatok 1,70 € za 1 obed denne
stravníci od  11 – do  15 rokov - poplatok 1,90 € za  1 obed 

denne
dospelí stravníci v ZŠ a MŠ a  iní stravníci - poplatok 3,60 € 

za 1 obed denne
Režijné náklady sú nezmenené, t.j. v MŠ 3,-€ mesačne a v ZŠ 

5,-€ mesačne.
Celé znenie VZN č.16 nájdete na web stránke obce. V tlačo-

vej podobe je k dispozícii na obecnom úrade.
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Z tvorby detí Vianočné vinše 
Vinšujem Vám šťastie, zdravie,
pohodu a krásne sviatky, 
nech zavládne Vám pokoj v duši
a nech sa všetok stres zruší.
Na vianočné sviatky,
bývajú voľné aj piatky.
Tento krásny sviatok
oslavuje aj biely škriatok,
keď zvončekom zazvoní,
vždy deťom úsmev na tvári vyčarí.
Väčšinou príde potichučky,
natiahne si biele rúčky k prírode,
ktorá hneď bielou farbou ožije.
Na Vianoce vták šteboce:
„Stromček nech má ozdoby,
a aj malý perník nech z každej kuchyne zavoní.
Vinšujem Vám lásku a krásne sviatky!

Mia Vandáková, 5. ročník

Vinšujem Vám krásne sviatky
a hlavne nech zdraví ste.
Pokoj a radosť želám Vám,
veľa darčekov Vám dám.
Hovorím to všetkým,
lebo mám Vás rád.

Lucia Lieskovská, 5. ročník

Keď prichádzajú Vianoce,
všetko navôkol sa krásne ligoce.
V duši zavládne mier
a srdce mi rýchlo trepoce.
V očiach detičiek svieti milión iskričiek.
Všetkých, ktorých rada mám,
s láskou vždy spomínam.
Prajem Vám krásne a veselé Vianoce!

Timea Filípková, 5. ročník

Ja som už Váš veľký syn,
prednesiem Vám pekný vinš.
V novom roku šťastie, zdravie,
To si pre Vás ja len prajem.
Nie veľa starostí,
ale mnoho radosti.

Peter Malík, 5. ročník

Vinšujem Vám pokoj a šťastie do dediny,
nech sú zdravé všetky Vaše rodiny.
Nech sa Vám na poli dobre darí
a nech sa Vám žiadny dobrý sen nezmarí.
Nech Vám Nový rok prinesie veľa lásky
a nech Vám nepribudnú žiadne vrásky.

Barbora Kráľová, 5. ročník

December 

December... 
ako posledný prichádza.
Končí celý rok
koniec mesiaca.

Všade okolo
je to len samý sneh,
ani kúsok trávy
vidno niet.

Chlad už silnie,
zima tuhne,
sniežik padá,
snehuliakov stavia.

Stromy zhodia svoje šaty,
unavené idú spať.
I slnečný čas sa nám kráti,
Mesiac skôr víta nás.

Biele pláne naokolo
žiaria ako svetielka,
nech Vianoce prídu skoro,
zima krásna, preveľká.

Helena Jurdáková, 8. trieda

Vianoce

Čo sú  Vianoce?
Pre mnohých to najkrajšie v roku,
v ten deň sa nám všetko ligoce,
a k tomu sme si všetci po boku.

Je to deň pokoja a lásky, 
ktorý napĺňa všetkých  nás.
Vidieť tie šťastné tváre,
ktoré majú úsmevy od uška k ušku.

Dieťa, ktorému žiaria očká
pritom ako pozerá z obloka
na biely, zasnežený, prenádherný 
svet,
a čakajúce na Ježiška,
ktorý mu prinesie prekvapenie 
pod stromček.

K tomu všetkému sú ľudia,
ktorí veria v to,
že ak nebudú na Vianoce jesť,
tak uvidia zlaté prasiatko.

A tak verím, že Vianoce
sú kúzlom pre všetkých  nás.

Sára Vaculková, 9. trieda

Óda na zimu    

Odchádza jeseň sychravá,
prichádza zima mrazivá.
Sniežik sa nám rozpadal
a ulice zasypal.
Zimu majú všetci radi,
Vianoce a Nový rok sa slávi.
Rodiny sa schádzajú
a koledy spievajú.

Všetci sa zo zimných sviatkov 
radujú
a predsavzatia si dávajú.
V novom roku ich plnia
a radosť okolo seba šíria.

Daniel Valla

Vianočný sen   

Vianoce sú čas,
kedy každý z nás
objaví pokoj v duši,
po ktorom tak túži.
Darčeky a vianočná atmosféra,
rúti sa celá mezosféra.
Je to čas, kedy sa plnia sny,
o ktorých rozmýšľaš celé dni.
Keby sa mi splnil len
ten môj vianočný sen,
stretnúť Petru Vlhovú,
našu snežnú kráľovnú!
Kiežby sa mi splnilo toto želanie
ó, to by bolo radovanie.
Krásne sviatky všetkým želám,
nech máte lásky a šťastia veľa.

Kristína Gachová, 7. trieda
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Agátka Snížková, 4. triedaAgátka Snížková, 4. trieda

Grétka Jablonická, 1. triedaGrétka Jablonická, 1. triedaSárka Novobilská, 3. triedaSárka Novobilská, 3. triedaTimea Filípková, 5. triedaTimea Filípková, 5. trieda

Laura Orgoňová, 7. triedaLaura Orgoňová, 7. triedaLenka Cigánková, 3. triedaLenka Cigánková, 3. trieda

Hanka Havlíková, 4. triedaHanka Havlíková, 4. trieda
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Spoločenská kronika

Blahoželáme jubilantomBlahoželáme novomanželom
 Kubinec Martin   - Vilemová Zuzana, Mgr.
	 Janíček	Viliam		 	 -	Mlynarčíková	Nikola
	 Tureček	Juraj		 	 -	Radičová	Mária

Narodili sa:
Tureček	Juraj
Hačundová	Liana

Vandák	Marko
Nagy	Leon
Konečná	Margaréta

Opustili nás
Pokus	Milan,	JUDr.	(1948)
Vachuna	Pavel	(1956)
Krapková	Rozália	(1930)
Adamec	František	(1939)

Valovičová	Mária	(1950)
Cigánek	Dušan	(1951)
Gachová	Anna	(1951)
Osuský	Ondrej	(1950)
Terézia	Krajčírová	(1935)
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65 roční 
Herák	Ľubomír
Krajčír	Alojz
Šišolák	Michal
Vicen Ján

70 roční
Balážová	Ružena
Cintula	Štefan
Kardianová	Mária
Kosturková	Anna
Miklušičák	Milan
Nebusová	Anna,	
MUDr.
Velický	Ivan
Vilemová	Božena,	Mgr.	

75 roční
Gabrišová	Mária
Jablonická	Terézia
Kolaja	Štefan
Pechmann	Ján,	Ing.
Šebíková	Eva
Šťastný	Jozef

80 roční
Adamcová	Zita
Jankovičová	Mária

85 ročný
Filipek	Pavel

Štatistika za rok 2022:
Narodilo sa: 16       Zomrelo: 11
Prisťahovalo sa: 14       Odsťahovalo sa: 19 
Počet obyvateľov: 1131

Rozpis zvozu separovaného odpadu 
pre I. polrok 2023

Dátum Deň PET Papier
09.01.23 Pondelok 
06.02.23 Pondelok 
20.02.23 Pondelok 
06.03.23 Pondelok 
03.04.23 Pondelok 
17.04.23 Pondelok 
02.05.23 Pondelok 
12.06.23 Pondelok 
26.06.23 Utorok 

Rozpis zvozu komunálneho odpadu 
v I. polroku 2023

Dátum Deň Zvoz 2x mesačne
07.01.23 Sobota

20.01.23 Piatok

03.02.23 Piatok

17.02.23 Piatok

03.03.23 Piatok

17.03.23 Piatok

31.03.23 Piatok

15.04.23 Sobota

28.04.23 Piatok

13.05.23 Sobota

26.05.23 Piatok

09.06.23 Piatok

23.06.23 Piatok


